



Złożyli hołd jeńcom Stalagu 369

2021-12-03

We wtorek, 23 listopada, przedstawiciele władz miasta, krakowskiego korpusu dyplomatycznego, środowisk kombatanckich i młodzieży złożyli symboliczny hołd jeńcom dawnego obozu Stalag 369, który w czasie wojny był zlokalizowany u zbiegu ulic Zawitej i Żywieckiej.

W uroczystości, zorganizowanej tradycyjnie przez Konsulat Generalny Francji w Krakowie wzięli udział m.in. Konsul Generalna Francji Pani Anne Schmidt-Riou, Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Bogusław Kośmider oraz Wiceprzewodniczący Rady Miasta Krakowa Sławomir Pietrzyk, którzy złożyli wiązanki kwiatów przy pomniku jeńców Stalagu 369. Choć z uwagi na pandemię wydarzenie miało bardziej kameralny charakter, nie zabrakło przedstawicieli środowisk kombatanckich. Minutą ciszy uczczono pamięć zmarłego w lipcu 2021 roku byłego żołnierza AK, Pana Włodzimierza Wolnego. Każdego roku brał on udział w uroczystości upamiętniającej Stalag 369, zwracając się do młodzieży – uczniów i harcerzy – z apelem o zachowanie w pamięci tego historycznego miejsca.

Przypomnijmy, że Stalag 369 to obóz karny o zaostrowym rygorze, który funkcjonował w Krakowie od czerwca 1942 roku do sierpnia 1944 roku. Podczas II wojny światowej byli tam przetrzymywani jeńcy francuscy, belgijscy i holenderscy, którzy odmówili pracy na rzecz III Rzeszy. Obóz był przeznaczony dla 5-6 tysięcy więźniów, ale w okresie jego istnienia przeszło przez niego aż 17 tysięcy żołnierzy alianckich. Narażając własne życie, okoliczni mieszkańcy organizowali dla nich pomoc – przekazywali żywność, a nawet pomagali w ucieczkach. Obecnie miejsce związane z dawnym obozem upamiętnia pomnik autorstwa prof. Wiktora Zina, odsłonięty w sierpniu 1966 roku z inicjatywy prof. Jana Harasymowicza – jednego z organizatorów pomocy więźniom Stalagu w okresie wojny. Za swoją działalność profesor Harasymowicz został po wojnie odznaczony przez Francuzów Legią Honorową. Pomnik jeńców Stalagu 369 na co dzień otaczają opieką uczniowie krakowskiego Gimnazjum nr 24.